
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-FIT - AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

DETERMINAZIONE

Num.: 684 Data: 22/05/2020

OGGETTO ; PARTECIPAZIONE AL CORSO DI FORMAZIONE IN
VIDEOCONFERENZA IN DIRETTA:"TRIBUTI LOCALI: SCADENZE 2020,
RIFORMA RISCOSSIONE E NUOVA IMU"

a a a

******************
VISTI

gli artt. 107 e 109 – comma 2 – del T.U.EE.LL. (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, e ss.mm.ii.), sulle
attribuzioni ai responsabili dei servizi;

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, modificato ed integrato dal D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118;

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;

lo Statuto comunale;

il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

il Regolamento comunale di contabilità;

il Regolamento comunale sui contratti;

il Regolamento comunale sui controlli interni;



il Decreto Ministeriale del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019, pubblicato in Gazzetta
Ufficiale n. 295 in data 17 dicembre 2019, con il quale è stato differito al 31 marzo 2020 il termine
per la deliberazione del Bilancio di previsione 2020-2022 da parte degli enti locali, autorizzandoli
all’esercizio provvisorio del Bilancio sino alla suddetta scadenza;

il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 denominato "Cura Italia" così come convertito dalla Legge 24
aprile 2020, n. 27, il quale all’articolo 107 stabilisce che il termine per l’approvazione del Bilancio di
previsione 2020-2022 degli enti locali è differito al 31 luglio 2020;

RICHIAMATI

gli articoli 151, 183 e 184 del T.U.EE.LL., riguardanti l’ordinamento contabile e finanziario degli Enti
Locali;

l’articolo 11 del D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare:

 il comma 14 in base al quale “A decorrere dal 2016 gli enti di cui all’articolo 2 adottano gli
schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche
con riguardo alla funzione autorizzatoria”;

 il comma 17, in base al quale “In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria
nell’esercizio 2016 gli enti di cui al comma 1 gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel
bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 – 2017 per l’annualità 2016, riclassificati secondo lo
schema di cui all’allegato 9”;

l’articolo 163 del D.Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs. n. 118/2011, e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della
contabilità finanziaria (all. 4/2);

il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, il
quale disciplina le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio e della gestione provvisoria;

la Deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del 15/05/2019, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019-2021;

la Deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 15/05/2019, con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;

la Deliberazione della Giunta comunale n. 03 del 29/01/2020, con la quale sono stati attribuiti i
budget finanziari relativi all’esercizio provvisorio anno 2020;



PREMESSO

che la Legge di Bilancio 2020, il decreto fiscale di fine anno e le varie disposizioni normative adottate
per affrontare l’emergenza sanitaria da Covid-19 verificatasi nel Paese hanno introdotto importati
novità nella gestione dei tributi comunali;

CONSIDERATO

che la Scuola di Perfezionamento Post-Laurea di Maria Consuelo S.a.s. organizza per il giorno 8
giugno 2020 un corso di formazione in videoconferenza in diretta dal titolo “TRIBUTI LOCALI:
SCADENZE 2020, RIFORMA RISCOSSIONE E NUOVA IMU” tenuto dal Dott. Luigi Giordano, del quale
alla presente si allega il programma;

RAVVISATA

al fine di consentire un costante aggiornamento del personale del Servizio Tributi, la necessità di
prevedere la partecipazione al suddetto corso dei dipendenti Roberta Lai e Simone Spano;

ATTESO

che nella proposta di partecipazione al corso la Scuola ha indicato in € 250,00 il costo di
partecipazione per due partecipanti, scontato rispetto agli importi di listino che prevedono € 140,00
per il primo partecipante e € 120,00 per i successivi;

che il costo sarà gravato da imposta di bollo pari a € 2,00, in quanto trattasi di pagamento esente IVA
superiore a € 77,47;

TENUTO CONTO

che le apposite dotazioni sono previste al Capitolo 10310007 del Bilancio denominato
“FORMAZIONE UFFICI GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA”;

che ai sensi della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari si precisa che il CIG attribuito
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) per l’acquisizione del servizio di cui sopra è:
Z442D14389;

DETERMINA

- di prendere atto della premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di iscrivere al corso di formazione in videoconferenza in diretta sopraindicato organizzato dalla Scuola di
Perfezionamento Post-Laurea di Maria Consuelo S.a.s.con sede in Via Trincea delle Frasche 70, 09122 Cagliari
(CA), Codice Fiscale e Partita IVA IT 02324080924, i dipendenti Roberta Lai e Simone Spano;



- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la somma di € 252,00, esente IVA, in
relazione all'esigibilità dell'obbligazione assumendo apposito impegno di spesa sul capitolo n. 10310007 del
Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021, competenza 2020;

- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del Decreto Legge n°78/2009 (convertito nella Legge
102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica:

Esigibilità
dell’obbligazione

Scadenza
pagamento

Importo

08/06/2020 30 giorni data
fattura € 252,00

- di dare atto che non essendo ancora stato approvato alla data odierna il Bilancio di previsione per il triennio
2020 - 2022l’Ente si trova in esercizio provvisorio e che la spesa impegnata con il presente atto rientra nei
limiti dei cinque dodicesimi;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
dal relativo Regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegnodi
cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente;

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs.
n. 33/2013;

- di attestare la compatibilità monetaria alla data odierna;

- di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è la
Responsabile dell’Area Finanziaria e Tributi, sig.ra Antonella Serra;

- di disporre la trasmissione del presente atto:

 all’Ufficio Ragioneria per i pareri di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.EE.LL.;

 all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;



- di dichiarare consecutivamente ai pareri di cui sopra la presente determinazione immediatamente esecutiva.

L'ISTRUTTORE
SPANO SIMONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 22/05/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-FIT - AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 22/05/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.04.999 01.03 10310007 2020 N. 891 € 252,00

a

Data: 22/05/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 25/05/2020 al 09/06/2020

Data, 25/05/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


